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PROCESO DE INVITACION ABIERTA N. 012-2018

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS A LA EVALUACION TECNICA

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA NECSYS S.AS. A LA PROPUESTA DEL
PROPONENTE BERCONT:

1. La entidad requiere en su respuesta a las observaciones: “Agradecemos la
observacion, e informamos que La Previsora no acepta que los teléfonos IP gama
bafa sean 10/100 mbps, dado que, fa coneclividad de los equipos de compulo de La
Previsora esté a 1000Mbps y esto afectaria de manera significativa el desemperio de
los PC’s y del comportamiento de la red LAN. Se solicita que las i sea
10/100/1000".

U@ ACUBIA0 & |14 OleNa Presentaca por Barcont én &l 1olios 128 y 129, 108 18181onos
gama baja ofrecidos modelo J129 son 10/100 y no 10/100/1000 como es requerido.
Por tal motivo la oferta del proponente Bercont NO CUMPLE con las condiciones
técnicas obligatorias minimas,
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Carrera 13 No. 134A-16 Of, 202 - Tel (+571) 328 7363 - Cel: (+57) 300 693 6330
WWW.NECsYs COm.co - solucionesyservicios@necsys.com.co
Bogota D.C. - Colombia

NECSYS”
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Fuente: Tomado del website piblico:
hitps: /iwww diatele, com/pdifAvaya’%20J129%201P %20Phone%20UC7927 pdf

RESPUESTA: Efectivamente los teléfonos no cumplen con conectividad 10/100/1000mps, por lo tanto,
ratificamos la inhabilitacién de BERCONT por no cumplir con los requerimientos técnicos minimos solicitados.
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2. La Entidad requiere en el numeral 4.3.1. ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LA
SOLUCION DE VOZ IP lo siguiente: *Para la implementacion de la solucion de voz IP
propuesta, el proponente deberd integrarla al sistema actual, instalar, configurar y
capacitar a los funcionarios de LA PREVISORA S A para el uso v la administracién de
Ia solucion Voz IP (...)".

Por otro lado, la Entidad solicita en el numeral 4,33, DESCRIPCION DE LOS
EQUIPOS TELEFONOS IP lo siguiente: "BOGOTA OFICINA PRINCIPAL (PISOS
EDIFICIO + areas de indemnizaciones, estatal y CSM) Esta telefonia se reemplaza
de forma paulatina en la Implementacién".

Asi mismo, la Entidad solicita en el 4.3.1. ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LA
SOLUCION VOZ IP lo siguiente: *(...) garantizar la_operatividad, convivencia y
transparencia de servicios con todos los teléfonos (digitales y andlogos)
instalados actualmente’.

Adicionalmenta, en las respuastas dadas por la Entidad a las praguntas o inquistudes
de los diferentes proponentes, la entidad manifesté nuevamente: ‘Es importante
aclarar que durante el periodo de Implementacién y transicién no se deberd

presentar calda del servicio telefénico”.

La oferta econémica presentada por Bercont no incluye el HARDWARE, SOFTWARE
Y SERVICIOS PROFESIONALES requeridos para la integracion de la solucion de voz
IP marca AVAYA modelo IP OFFICE con el sistema marca NEC modelo NEAX 2000
IPS actualmente instalado en la Entidad. Sin esto, la solucién propuesta por Bercont
no oo podré intograr ol ciotoma ootual, y no podréd garantizar la oporatividad,
convivencia y transparencia de servicios con todos los teléfonos (digitales y analogos)
instalados actualmente y su reemplazo paulatino de tal forma que durante el periodo
de implementacién y transicibn no se presente calda del servicio telefonico de
acuerdo al objeto de los pliegos de condicionaes: "IMPLEMENTACION Y PUESTA EN
FUNCIONAMIENTO DE LA SOLUCION DE VOZ SOBRE IP (HARDWARE,
SOFTWARE, LICENCIAS Y ACCESORIOS)

SERVICIO DE TELEFONIA ACTUALMENTE INSTALADO EN LA OFICINA
PRINCIPAL DE LA PREVISORA".

Cabe anotar que, en relacion a los costos de “Servicios complementarios®
relacionados en la oferta de Bercont, estos se encuentran en cero ($0).

En este sentido, |la oferta presentada por Bercont debe ser calificada come NO
CUMPLE, por no inclulr el costos de hardware, software y servicios profesionales
requeridos para la integracion de la solucién de voz IP marca AVAYA modelo IP
OFFICE con el sistema marca NEC modelo NEAX 2000 IPS actualmente instalado,
conforme a lo requeride por la Entidad.

NECEYS SA8,
Carrara 13 No. 134A-16 Of, 202 - Tel: (#5671) 326 7363 ~ Cal: (+57) 300 683 6330
VIWW.NECSYs.com.co - soluclonesyserviclos@necsys.com.co
Bogota D.C. - Colombia

RESPUESTA: Efectivamente la propuesta del proponente BERCONT no cumple con lo establecido en el numeral
4.3.1 del pliego de condiciones, por lo tanto, ratificamos su inhabilitacion para participar en el proceso de
invitacién abierta No. 012-2018.
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3. La Entidad solicita en la Adenda No, 2 lo siguiente "Un sistema de Voz IP (IP-PBX) SEGUROS
con CPU redundante en el mismo chasis, Instalado fisicamente en el Data Center
principal de LA PREVISORA S.A. ubicado en la cludad de Bogotd, con la estructura
aproplada para soportar el manejo del trdfico para toda la solucién a nivel naclonal. Ef
servidor de voz debe contar con fuente de poder interna rectificadora y cargadora de
batarlaa. El provaador deberd auminiatrar con la solucidn un banco de baterias para
respaldo de energia para minimo seis (6) horas. El proponente podré ofrecer
soluciones basadas en software (incluyendo el licenciamiento necesano) que
puedan ser implementadas on sorvldoros ostdndar del mercado ¢ en ambiente virtual
(ef. VMWare), slempre y cuando NO _sean soluciones Open Source y que ésia
solucién cuente con un sistema contingente implementado en nuestro Datacenter
alterno en la cludad de Medellin. Cabe aclarar que la solucion deberd soportar
troncales SIP a futuro. Sistema alterno Fail Over para tomar las funciones del sistema
principal temporalmente en caso de falla. Este sistema debe ser instalado en el Data
Center alterno de La Previsora ubicado en la ciudad de Medellin”.

Del anterior requerimiento, se desprende que el proponente podria ofracer una de dos
opclones sigulentes:

* Un sistema de Voz IP (IP-PBX) con CPU redundante en el mismo chasis,
* Soluciones basadas en software.

Bercont presenta un diagrama donde queda claro que suministrard una solucién
basada en software marca AVAYA modelo IP OFFICE para ser Instalado en
servidores DELL R220 en el Data Center principal de la Previsora, ubicado en la
ciudad de Bogota

La solucidn ofracida por el proponente Bercont esta basada en la plataforma AVAYA
IP OFFICE SERVER EDITION que trabaja (nicamente sobre sistema operativo
LINUX. Es decir, la el componente principal de la solucién de telefonia IP de Avaya,
solo puede funcionar si y solo si se instala en un sistema operativo de codigo ablerto,
Cs decir, ambos sistemas, LINUX y AVAYA IP OFFICE SERVER EDITION, conforman
la solucién basada en software (pues ambos se complementan y el segundo no puede
funcionar sin el primero) por lo que la solucion ofrecida por Beroont ES UNA
SOLUCION OPEN SOURCE. (

Favor ver en el folio 124 de |a oferta presentada por Bercont en donde se muestra:
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Cn este sentikdo, la oferta presentada por Bercont debe ser calificada comc
CUMPLE, pues es una solucion OPEN SOURCE.

Por todo lo anterior, solicito respetuosamente que la propuesta presentado p
propnnanta RERCONT saa RFCHAZANA, ennfarma a ln avprasacda an al pling
condiciones CAPITULO VI - CAUSALES DE RECHAZO, numeral 2 que dice "Cuant
la propuesta se encuentre documentos que contengan informacion Imprecisa, 1
lorgiversados, allerados o Inexactos o que de cualquier manera no correspondan
realidad o induzcan a LA PREVISORA SA., a enor, para beneficio del propont
numeral 12 que dice "Cuando no se cumpla con alguno de los aspeclos jurlc
financieros, técnicas habilitantes y/o obligatorias en los términos seflalados en cadi
de los numerales a que se haga mencién” y numeral 13 que dice ‘Cuando se prest
OFERTAS CONDICIONADAS. No podrén sedalarse condiciones diferentes a
establecidas en esta invitacién a proponer. Ln case de que la propuesta fot
condiciones diferentes a las establecidas, no serdn tenidas en cuenta”,

RESPUESTA: Efectivamente la propuesta del proponente BERCONT no cumple con los requisitos técnicos
minimos solicitados en el pliego de condiciones, por lo tanto, ratificamos su inhabilitacion para participar en el
proceso de invitacion abierta No. 012-2018.
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OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA NECSYS S.AS. A LA PROPUESTA DEL
PROPONENTE MAICROTEL S.A.S.:

1. La Entidad solicita en la Adenda No. 2 lo siguiente "Un sistema de Voz IP (IP-PEX)
con CPU redundante en el mismo chasis, instalado fisicamente en el Dala Center
principal de LA PREVISORA S5.A, ubicado en ls ciudad de Bogota, con la eslructura
aproplada para soportar el manejo del Iréfico para toda la solucién a nivel nacional, E/
servidor de voz debe contar con fuente de poder interna reclificadora y cargadora de
baterfas. El proveedor deberd suministrar con la soluctén un banco de baterlas para
mepalda da enargia para minimn seiz () horas Fl proponente podra ofrecer
soluciones basadas en software (incluyendo el licenciamiento necesaro) que
puedan ser implementadas en servidores estandar del mercado o en ambiente virtual
(ej. VMWare), slfempre y cuando NO sean soluciones Open Source y que ésta
solucién cuente con un sistema conlingente implementado en nuesiro Datacenter
alterno en la ciudad de Medellin. Cabe aclarar que la solucion deberda soportar
froncales SIP a fuluro. Sistema alterno Fail Over para tomar las funciones del
sistema principal temporalmente en caso de falla. Este sistema debe ser instalado en
el Data Center alterno de La Previsora ubicado en la ciudad de Medellin®.

Del anterior requerimiento, se desprende que el proponente podria ofrecer una de dos
opciones siguientes:

= Ln sistama da Vaz IP (IP-PRX) con CPU radundanta an al mismo chasis.
* Soluciones basadas en software.

M@icrotel presenta en los folios 277 y 291 el diagrama propuesto para La Previsora.
De estos diagramas queda claro que M@icrotel suministrard un chasis marca MITEL
modelo MX-ONE para ser instalado en el Data Center principal de la Previsora,

NECSYSSAS.
Carrera 13 No. 134A-168 Of. 202 - Tel: (+#571) 328 7363 — Cel: (+57) 300 683 6330
WWW.NBCsYSs com o - solucionesysenvicios@necsys.com co
Bogoté D.C. - Colombia

ubicado en la ciudad de Bogotd. Este equipo MX-ONE NO CUMPLE, pues no
cuenta con CPU redundante en el mismo chasis.

Nétese ademas como M@icrotel en el diagrama del folio 277 presenta habilmente un
equipo MX-ONE para el data center de Bogotd y un segundo MX-ONE como
redundancia. Por otro lado, en folio 291 presenta dos equipos MX-ONE (separados)
para ei oata center ae Bogota y No presenta un equipo 13iOVerpara &l datacenter de
Medellin. Es decir, M@icrotel en forma ambigua presenta una segundo equipo que
suministra redundancia para Bogotd, pues no tiene forma de ofrecer CPU redundante
en el mimo chasis con fallover para la cludad de Medellin, por lo que la oferta de
M@icrotel NO CUMPLE.

Adicionalmente, en el folio 277 M@icrotel dice: "La sede principal que estard en la
sede Bogold inter-operaré con la plataforma NEC y estaran integrados por un enlace
SIP permitiendo comunicacion entre las plataformas y que también contard con el
alcance actual de la NEC y que fue solicitado por la Entidad como lo son la
redundancia con capacidad fisica para 1500 wusuarios, soporte IPv6, 802.1X,

fntegracion con SfB, fuente de poder rectificadora y cargadora de baterlas"

La anterior declaracion refuerza que la solucion ofrecida por M@icrotel es una
solucion basada en chasis y no una solucion basada en software, pues es sabido por
todos que un servidor estandar del mercade o en ambiente virtual (ej. VMWare) no
cuenta con fuente de poder rectificadora y cargadora de bater(as.

En el sigulente Link, se puede apreciar un catalogo de la solucion MX-ONE:
hitp /Awww, commserv com/wp-content/uploads/2016/07/MiVoice-MX-ONE -main-
datasheet-EN pdf

La Previsora S.A., Compafiia de Seguros Nit: 860.002.400-2
Linea de Atencidn al cliente (1) 3487555/ 01 8000 91 0554
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RESPUESTA: La determinacion del cumplimiento del numeral 4.3.1 ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LA
SOLUCION VOZ IP, fue aceptada en razén al grafico del folio 291 donde se evidencié una redundancia por
medio de dos equipos (principal y contingente) en la sede de Bogota.

2. M@icrotel ofrece teléfonos IP marca MITEL de la serie 6800| (68731, 68691 y 6865i). A
pesar de revisar en detalle la informacion presente en Intarnet sobre estos modelos de
teléfonos, ne se encuentra evidencia alguna que sean |Pv6, tal como fue solicitado por
la Entidad.

Por otro lado, al revisar la oferta presentado por M@icrotel no se encuentra la
certificacion del fabricante solicitada en la Adenda 2. "Caracleristicas IPv6: Garanlizar
que las aplicaciones y dispositivos correspondientes, tienen alguna clase de soporte
para IPvB; deberdn garantizar el soporte continue y progresive por parte del
fabricante para las migraciones a IPv6 con el acompafiamiento necesario. Lo anterior
sin incurrir en gastos por parte de LA PREVISORA S.A. La solucién que el proveedor
ofrezca en su propuesta debera soportar IPvE",

La entidad podré bajar el sigulente archivo: 6800 SIP Datasheets EN.zip que se
encuentra en el sigulente link: https://'www mitel com/en-gb/open-solutions/8673

VERSIONES DE SOFTWARE

0875 SIP Aemware (V4 2.0.2025 5P2, 07/2018, 2ip)

8873 SIP Fiemware (V4 3.0 2036 P2, 0572017 2p)

600 Sarkes SIP Firmware Package (lodoes los modelos) (V4 502036 SP2 GA. 082017 op)
Paquata da irmware SIP serla 6800 (1odas los modelos) (VA 3.0.1052 SP1 GA, 02/2017, zipl
GA00 SIP Ditashases €8 2o

6000 SIP Phona Installation Cades.zip

G000 SIP Phone Nafarencia ripda Guicks. op

1t5.0.0 6900 S001456-REVOO_ LangPecks 2ip

1000 BS0U S 53U SUaL-UU_S DA _ XKML ANLED

5,00 6800 SI1P Admin Teols o iedormaion slp

3.0.0 6500 $1# User Guudes, zip

500147 6800 SIF Arvware. zip

Por lo anterion, menbas no se pueda verificar que los lelgéfonos ofiecidos por

M@icrotel son IPv6, esta oferta deber calificada como NO CUMPLE.

RESPUESTA: Efectivamente el proponente MAICROTEL S.A.S. no acredita certificacion por parte del fabricante
donde se evidencie compatibilidad de lo ofrecido con IPv6. En consecuencia, se realizara modificacion de la
evaluacion técnica que seré publicada en la pagina web de La Previsora — Invitacion abierta 012-2018.

3 La Entidad solicita en el numeral 4,32, de los pliegos de condiciones lo sigulente: "E/
proponente de la solucién deberd adjuntar un documente emitide por of fabricante on
el cual se certifique que los equipos ofrecidos. no han finalizado su ciclo de produccion
(end-of-life), que pueden prestar garantia en sitio en los siguientes tres (3) afos,
después de realizada la adquisicion y que garantizan la disponibilidad de partes
durante los cinco (5) afios sigulentes a la celebracion del contrato. La propuesta que
no adjunte este documento no sera tenida en cuenta®,

Sin embargo, la oferta presentada por M@icrotel, en el folio 283, el fabricante MITEL
certifica que presentara la garantia en sitio en los "siguientes dieciocho (18) meses”.
Ey decir, nu gurantiza los tes (3) anus cormo es reguerido,

En este sentido, si la Entidad decide adquirir una expansién de garantia de dieciocho
(18) meses a tres (3) aflos, Mitel no estd en posibilidad de prestar garantia en sitio
para llegar a los tres (3) afos requeridos,

Puesto que la entidad advierte que “La propuesta que no adjunte este documento no
serd ltenida en cuenta®, solicitamos que la propuesta presentada por M@icrotel sea
calificada como NO CUMPLE.

RESPUESTA: Efectivamente el proponente MAICROTEL S.A.S. no menciona en la certificacion presentada en
el folio 283 la garantia en sitio y el end of life de los equipos propuestos por los siguientes tres (3) afios. En
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consecuencia, se realizara modificacion de la evaluacién técnica que sera publicada en la SEGUROS

pagina web de La Previsora — Invitacién abierta 012-2018.

4, Mediante la Adenda No. 2, la Entidad modificé el numeral 4.3.3. DESCRIPCION DE
LOS EQUIPOS TELEFONOS IP, en la cual manifiesta que la cantidad total de
teléfonos IP a ser conectados es 973,

El formato de oferta econémica solicitaba: “Costos licenclamiento por equipo’. La
oferta econémica presentada por M@icrotel a folios 293 y 284 solo inciuye el
suministro de una (1) licencia por equipo. Hacemos notar a la Entidad que M@icrotel
dehid cotizar come minime 872 licenciag,

NECSYS 5.A.5,
Carrera 13 No. 134A-16 Of, 202 - Tel: (+571) 328 7363 - Cel; (+57) 300 693 6330
WWW NECSYS COM.co - solucionesyservicios@necsys,.com.co
Bogota D.C. - Colombia

En este sentido, la oferta presentada por M@icrotel debe ser calificada como NO
CUMPLE, por no incluir el numero de licencias por equipo solicitadas,

RESPUESTA: En razén a la observacion manifestamos que, la oferta econémica no fue revisada ni calificada,
porque el proponente MAICROTEL S.A.S. quedé inhabilitado.

5. Mediante la Adenda No. 2, la Entidad solicité: "Soporte de toda la plataforma de
comunicacion Voz IP y periféricos conectados a la misma, por dieciocho (18) meses a
partir de la fecha de entrega en normal funcionamiento®.

La oferta econémica presentada por M@icrotel a folios 293 y 294 solo incluye el costo
de soporte y mantenimiento de la solucién a un afio,

Adicionalmente, M@icrotel en su oferta econdmica solo Incluye costo de Software
Assurane de Fabrica por el primer afo,

En este sentido, la oferta presentada por M@icrotel debe ser calificada como NO
CUMPLE, por no incluir el costo de seis (6) meses de soporte y Software Assurane de
Fabrica, come era lo requerido por la Entidad.

RESPUESTA: En razén a la observacion manifestamos que, la oferta econémica no fue revisada ni calificada,
porque el proponente MAICROTEL S.A.S. quedé inhabilitado.

La Previsora S.A., Compafiia de Seguros Nit: 860.002.400-2
Linea de Atencidn al cliente (1) 3487555/ 01 8000 91 0554
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OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA MAICROTEL S.A.S. A LA PROPUESTA DEL
PROPONENTE NECSYS S.A.S.:

1. Segun el Pliego de Condiciones pagina 26 Experiencia numeral 3.3.1. y
Adenda No. 2. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE:

Se solicita “con el fin de cumplir con la experiencia MINIMA HABILITANTE el
Proponente debera adjuntar con su propuesta DOS (2) Certificaciones de
Experiencia en contratos relacionados con el Objeto contractual CADA certificacién
Debera relacionar lo siguiente:

a) Venta de Equipos

b) Laimplementacion, soporte y mantenimiento del sistema de comunicaciones
de voz sobre IP. Etc. Y ademas en la pagina 27 se sefialan las condiciones
especificas para dar cumplimiento.

Basados en estos requisitos de experiencia nos permitimos efectuar las siguientes
observaciones:

A) El proponente PRESENTA CUATRO (4) CERTIFICACIONES y NO DOS
como lo exige el Pliego de Condiciones.

En la respectiva evaluacién Técnica publicada se informa que CUMPLE, lo cual no
se especifica que presenté cuatro (4) Certificaciones y que incumplia este
requerimiento pues el Oferente incluye cuatro (4) certificaciones para ver cuéles son
aceptadas por la PREVISORA.

De acuerdo al Manual de Contratacién Interno de la PREVISORA en el cual
resaltamos el numeral d. punto 1.4 Articulo 4 que describe “Principio de Igualdad’.

En virtud de este Principio los Proponentes y Proveedores no serén OBJETO de
trato discriminatorio alguno. Por lo tanto la PREVISORA no concedera ventajas
INJUSTIFICADAS (solicitan dos 2 certificaciones y anexan cuatro 4 certificaciones)
en beneficio de Ninguno de los Participantes y pondré a disposicion de quienes
demuestren interés la informacién necesaria para su concurrencia a los procesos
de Seleccion.

Principio de Imparcialidad. En virtud de este Principio LA PREVISORA debe
garantizar en todos los procedimientos los Derechos de todos los Proponentes y
Proveedores dandoles igualdad del tratamiento, debido a esta situacion el
Proponente NO CUMPLE lo exigido en el Pliego de Condiciones y por tal razén se
debe RECHAZAR la Propuesta.

RESPUESTA: En razén a las observaciones realizadas aclaramos que, si bien es cierto que se solicitaron dos
certificaciones de experiencia en contratos relacionados con el objeto contractual, en el pliego de condiciones no
se establecid que el hecho de aportar mas certificaciones de las solicitadas, era una causal de rechazo de la
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propuesta presentada. En este sentido y con el fin de realizar una validacion de forma
equitativa con los demas proponentes, se tomaron las dos (2) primeras certificaciones que se encontraron en la
propuesta de NECSYS S.A.S. en orden ascendente, y que se resumen asi:

Folio 83: Hoja de portada de las certificaciones de experiencia

Folio 84: Certificacion expedida por APICOM S.A.S.

Folio 85: Certificacion expedida por GRUPO AVIATUR LTDA.

Una vez identificadas las certificaciones a examinar, se realizaron las siguientes validaciones.
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REQUISITOS DE LA
CERTIFICACION

APICOM (FOLIO 84)

GRUPO AVIATUR LTDA
(FOLIO 85)

CUMPLE

NO
CUMPLE

La venta de equipos

Acredita que suministré de
hardware

Acredita que se encuentra
suministrando hardware

X

La implementacién, soporte y
mantenimiento del sistema de
comunicaciones de Voz sobre
IP.

Acredita que implemento y
puso en funcionamiento
una SOLUCION DE VOZ
SOBRE IP, incluyendo
soporte y mantenimiento.

Acredita que se encuentra
implementando y poniendo
en funcionamiento una
SOLUCION DE  VOZ
SOBRE IP, incluyendo
soporte y mantenimiento.

El sistema de comunicaciones
certificado debe ser de un
numero igual o mayor a 500
puestos de trabajo.

Acredita un nimero de 960
puestos de trabajo.

Acredita un numero de 500
puestos de trabajo.

El contrato certificado debera
tener una antigliedad no
mayor a 5 afos.

Acredita que el contrato
inicid el 17 de abril de
2017.

Acredita que el contrato
inici6 el 17 de septiembre
de 2017.

El hardware y software
suministrado en el contrato
certificado, debera ser de una
sola marca. No se acepta
software tipo open source.

Acredita que el hardware y
software suministrado es
de la marca NEC.

Acredita que el hardware y
software suministrado es
de la marca NEC.

La sumatoria del valor de las
dos (2) certificaciones, debera
ser igual o superior a 850
salarios minimos ($
664.055.700 incluido IVA)

Acredita que el valor
contratado fue de
$576.989.790 incluido IVA

Acredita que el valor del
proyecto es de
$263.685.708 incluido IVA

Contener expresamente el
nombre de la entidad
contratante.

Contiene el nombre de la
entidad contratante asi:
APICOM S.AS con NIT
830.105.984-5.

Contiene el nombre de la
entidad contratante asi:
GRUPO AVIATUR S.AS.
con NIT 860.061.173-7

Indicar el nimero y la fecha
del contrato (si aplica)

Acredita la fecha del
contrato asi: 17/04/2017 al
17/09/2017.

Acredita la fecha del
contrato asi: fecha de
inicio  17/09/2017  (En
ejecucion)

Deberéd estar impresa en
papel membreteado de |la
empresa que la expide

La certificacion se imprime
en papel membreteado.

La certificacion se imprime
en papel membreteado.

Debera estar firmada por
quien tuvo a su cargo el
control de ejecucion del
contrato, se debe indicar el

La certificacion fue firmada
por quien tuvo a su cargo
el control de ejecucion del
contrato asi: Juan Carlos

La certificacion fue firmada
por quien tiene a su cargo
el control de ejecucion del
contrato asi: Didier H

LA PREVISORA S.A., Compafifa de Seguros

La Previsora S.A., Compaiia de Seguros Nit: 860.002.400-2
Linea de Atencidn al cliente (1) 3487555 / 01 8000 91 0554
Desde celular: # 345 / www.previsora.gov.co / Colombia




SUPERINTENDENCIA FINANCIERA
vigiLADO DE COLOMBIA|

52

PREVISORA
SEGUROS
nombre de quien firma, cargo | Ramirez, Representante | Morales,  Director  de

y teléfono. Legal Suplente, cel. 300 | Comunicaciones
209 50 04. Electronicas, Tel. 381 71

11 ext 2772 - 2783.

Indicar la fecha de inicio y de | ElI certificado indica la | El certificado indica que la

terminacion del contrato, asi | fecha de  inicio vy | fecha de inicio del contrato X

como la fecha de sus |terminacion del contrato | en ejecucion es del

prérrogas, si a ello hubiere | asi: 17/04/2017 al | 17/09/2017, por lo tanto,

lugar. Se aceptaran | 17/09/2017. ya han transcurrido més de

certificados de experiencia nueve (9) meses de

que se encuentren en ejecucion.

ejecucion, siempre y cuando,

haya transcurrido  como

minimo nueve (9) meses de la

ejecucion del contrato que se

esta certificando.

Indicar el valor del contrato. Acredita que el valor | Acredita que el valor del
contratado fue de | proyecto es de X
$576.989.790 incluido IVA | $263.685.708 incluido IVA

Cada certificacion debera | La certificacion indica que | La certificacién indica que

indicar la constancia de que el | se  recibi6 a entera|el contrato ha sido X

contrato se CUMPLIO a | satisfaccion. ejecutado a entera

satisfaccion 0 con satisfaccion.

calificaciones de Bueno ylo

Excelente.

De acuerdo con las validaciones anteriormente realizadas, ratificamos que el proponente NECSYS S.A.S. cumple
con todos los requisitos solicitados en el pliego de condiciones respecto de la acreditacion de experiencia
establecida en el numeral “3.1 EXPERIENCIA DEL PROVEEDOR”

Resaltamos que los documentos y certificaciones aportadas por el proponente NECSYS S.A.S. ubicadas del folio
86 al folio 102, no fueron revisadas ni validadas para la acreditacion de la experiencia de dicho proponente, con
el fin de eliminar cualquier ventaja posible en el proceso (Se tienen como no presentadas), estableciendo
condiciones justas y proporcionales en la calificacién de las propuestas presentadas y dando cumplimiento en

todo momento a los principios orientadores del Manual Interno de Contratacion de La Previsora.

La Previsora ha garantizado el debido proceso y la transparencia en todas las etapas del tramite de invitacidn
abierta No. 012-2018, buscando proteger los derechos de los proponentes que participan en el proceso

contractual.

LA PREVISORA S.A., Compafifa de Seguros
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2. De acuerdo a FOLIO 84 se anexa CERTIFICACION DE APICO} sreuRos
efectuamos las siguientes observaciones:

2a. La firma que certifica es un integrador conocido dentro del
solicitamos que se anexen los siguientes documentos visibles parz
la respectiva certificacion:

Nombre del Cliente y/o Contrato que se adjudicé a APICOM para v
expresado en la certificacion ya que el USUARIO FINAL NO ES AP

Solicitar Factura respectiva de APICOM hacia el USUARIO FINAL a
le instald la Solucién y su debido cumplimiento.

Para conocer el Objeto de Razén Social se puede verificar en la pa
Www.apicom.com.co

RESPUESTA: En razé6n a su solicitud, ponemos de presente que el certificado aportado por NECSYS a folio 84
es plenamente valido, y sus afirmaciones alli contenidas se presumen ciertas bajo gravedad de juramento, segun
lo dispuesto en el Decreto Ley No. 0019 de 2017 “por el cual se dictan normas para suprimir o reformar
regulaciones, procedimientos y tramites innecesarios existentes en la Administracién Publica’, y que establece lo
siguiente:

"Articulo 10. Prohibicion de declaraciones extra juicio. Se prohibe exigir como requisito para el tramite de
una actuacion administrativa declaraciones extra juicio ante autoridad administrativa o de cualquier otra
indole. Para surtirla bastard la_afirmacion que haga el particular ante la autoridad, la cual se
entendera hecha bajo la gravedad del juramento."

De acuerdo con lo anterior, reiteramos que la certificacion es completamente vélida y su contenido se presume
cierto, en el sentido de entender que APICOM S.A.S. certifica la prestacion de un servicio de suministro,
implementacién y puesta en funcionamiento de una solucion de voz sobre IP, con las caracteristicas alli
mencionadas.

La confirmacion del contenido dispuesto en las certificaciones de experiencia aportadas por los proponentes en
los procesos contractuales, es realizada una vez se adjudica la contratacion y antes de suscribir el contrato.

2b. Como curiosidad de la certificacion se informa que el Contrato se terminé
el 17 de SEPTIEMBRE de 2017 DIA DOMINICAL.

RESPUESTA: En razon a la observacion del proponente, ponemos de presente lo dispuesto en el Cadigo de
Comercio en relacion a las reglas para establecer los plazos, asi:

“ARTICULO 829. REGLAS PARA LOS PLAZOS. En los plazos de horas, dias, meses y afios, se
sequiran las reglas que a continuacion se expresan:

1) Cuando el plazo sea de horas, comenzara a contarse a partir del primer segundo de la hora siguiente,
y se extendera hasta el ultimo segundo de la ultima hora inclusive;

2) Cuando el plazo sea de dias, se excluira el dia en que el neqocio juridico se haya celebrado, salvo
que de la intencién expresa de las partes se desprenda otra cosa, y

3) Cuando el plazo sea de meses o de afios, su_ vencimiento tendra lugar el mismo dia del
correspondiente mes 0 afio; si éste no tiene tal fecha, expirara en el dltimo dia del respectivo mes o afio.

La Previsora S.A., Compaiia de Seguros Nit: 860.002.400-2
Linea de Atencidn al cliente (1) 3487555 / 01 8000 91 0554
Desde celular: # 345 / www.previsora.gov.co / Colombia
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El plazo que venza en dia feriado se prorrogara hasta el dia siguiente. El dia de SEGUROS

vencimiento sera habil hasta las seis de la tarde.

PARAGRAFO fo. Los plazos de dias sefialados en la ley se entenderan habiles; los convencionales,
comunes.

PARAGRAFO 2o. Los plazos de gracia concedidos mediante acuerdo de las partes, con anterioridad al
vencimiento del término, se entenderan como prérroga del mismo.”

Segun el aparte anteriormente transcrito, no existe prohibicién alguna para que las partes en un contrato fijen
como fecha de terminacién del negocio juridico, un dia feriado, de hecho, se tiene que los plazos convencionales
se entenderan como comunes y no habiles.

3. En el Certificado segin FOLIO 85 se informa que estd en EJECUCION vy
curiosamente inicia el 17 de SEPTIEMBRE DE 2017 — DOMINGO.

Por lo tanto sugerimos que ya que esta en Ejecucién NO SE VISUALIZA
claramente el porcentaje de cumplimiento y que se ratifique con el Cliente |a
fecha exacta de INICIO por lo tanto INCUMPLE esta Certificacion.

RESPUESTA: Reiteramos lo indicado en la respuesta de la observacion 2b, en razén a las fechas y los plazos
que pueden establecer las partes en un contrato.

Por otro lado, informamos que en ninguno de los requisitos exigidos en el pliego de condiciones se exigio que
para los contratos en ejecucion se debia indicar el porcentaje de ejecucion, sino que, tenia que haber transcurrido
como minimo nueve (9) meses de la ejecucion del contrato e indicar la constancia de que el contrato se estaba
cumpliendo a satisfaccion, lo cual se cumple a cabalidad.

4. En el FOLIO 86 se anexa una Certificacion del MINISTERIO DE DEFENSA
NACIONAL y realmente el que debe de expedir la certificacién es QBE
SEGUROS a su Cliente MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL Y NO
APORTA la respectiva Certificacion de QBE incumpliendo los requisitos
exigidos en el Pliego de Condiciones como son:

“Membrete del CONTRATANTE (QBE)
“EL OBJETO solicitado lo Incumple ya que son SINIESTROS.
No hay calificacion de cumplimientos.

Por tal motivo consideramos que esta certificacion NO CUMPLE y debe ser
RECHAZADA.

RESPUESTA: En razén a las observaciones se indica que, la certificacion relacionada en la propuesta de
NECSYS S.A.S. a folio 85, no fue tomada en cuenta para evaluar la experiencia del proponente.

5. HOSPITAL MEDERI - FOLIO 93 esta Certificacion NO CUMPLE ya que se
: estda AUTOCERTIFICANDO directamente NECSYS vy lo aportado NO se
i visualiza (FOLIO 94), que los Usuarios son mas de 500.

g8
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RESPUESTA: En razén a las observaciones se indica que, la certificacién relacionada en la
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propuesta de NECSYS S.A.S. a folio 94, no fue tomada en cuenta para evaluar la experiencia del proponente.

6. En cuanto a la experiencia del personal:

Dos Ingenieros, Estudio, Actividades y ROL

El Proponente debera adjuntar a su propuesta las certificaciones de

experiencia exigidas para cada uno de los Profesionales requeridos.

Adicional en la pagina 30 del Pliego de Condiciones la experiencia se

considera HABIL con las condiciones exigidas.
NO SE ACEPTARAN AUTO CERTIFICACIONES

El Oferente NECSYS INCUMPLE este requisito ya que
AUTOCERTIFICA.

se

De igual forma con los requisitos exigidos de los técnicos de instalacién

incumplen el requerimiento solicitado.

Como conclusion de estas observaciones solicitamos muy respetuosamente

DECLARAR INHABIL la propuesta del OFERENTE NECSYS S.A.S.

RESPUESTA: En razon a la observacion realizada, informamos que una vez realizadas las validaciones frente a
los requisitos exigidos para la experiencia del personal minimo requerido para ejecutar el contrato, se pudo

determinar que NECSYS S.A.S. cumple con todo lo requerido en el pliego de condiciones.

Ahora bien, respecto de la afirmacion realizada por el proponente al indicar que NECSYS
documentos en los cuales se autocertifica, es importante precisar que NECSYS S.A

S.A.S. presentd

.S. no se esta

autocertificando, sino que esta emitiendo un certificado laboral por cada una de las personas que trabajan con él,
garantizando con ello ademas, que cuenta con el personal minimo requerido para el cabal cumplimiento del

objeto contractual, segun lo dispuesto en el pliego de condiciones.

Se aclara que, se trataria de una auto certificacion si se hubiese allegado el documento firmado por la misma

persona a quien se le expide la certificacién.

La Previsora S.A., Compaiia de Seguros Nit: 860.002.400-2
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Observaciones técnicas a propuesta Necsys: SEGUROS

1- Los teléefonos ofertados por el oferente referencia DTE20 ITY6D v DTE20 ITYEL
tanto el su propuesta técnica como economica NO soportan el protocolo IPV6 defini
REFC2460. En la adenda No2 numeral 4 punto 3 dice: "Caracteristicas [Pv6" dice res:
negrilla: “La solucién que el proveedor ofrezca en su propuesta debera soportar
aseveramos basados en el datasheet extraido de la pagina WEB del fabricante NEC 1
{por favor ver fecha en el extremo inferior derecho afio 2018) encontrado en el

link: https:/~www necam. com/Docs/Tid=f142e945-8724-47d0-ac?1-34da55d3a8ca
descarga el datasheet (tambien adjunto Odatasheetdt820 pdf) de los teléfonos mas re
marca v referencia. Claramente la referencia que soporta IPv6 es la DTE20 ITY-8LC
incluidas por el proveedor dice explicitamente NO soporta IPv6. Por lo tanto la ofert
empresa NECSYS NO cumple técnicamente lo solicitado por la entidad, v debe ser ¢
teécnicamente v evaluada por la entidad como NO CUMPLE. Recordamos a la entid:
valido autocertificarse en cumplimiento de los pliegos de condiciones.

RESPUESTA: En razén a la observacion informamos que, a folio 146 de la propuesta de NECSYS S.A.S. se
encuentra la certificacion del fabricante en la cual se indica que tanto los teléfonos ofrecidos como el sistema
NEC soportan ipv6, por lo tanto, la empresa NECSYS S.A.S. si cumple con este requerimiento técnico.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA MAICROTEL S.A.S. A LA PROPUESTA DEL
PROPONENTE BERCONT:

Observaciones técnicas a propuesta Bercont:

1- La propuesta presentada por la empresa Bercont incluve teléfonos de la serie J100 (J129, J169,
J179) v la plataforma de comunicaciones ofrecida para conectar estos teléfonos segun el cuadro
economico v la propuesta técnica es Avava Ipoffice. Comunicamos a la entidad que los teléfonos
ofertados NO soportan el protocolo IPv6 definido por el RFC2460. En la adenda No.2 numeral 4
punto 3 dice:"Caracteristicas [Pv6”, dice resaltando en negrilla: “La solucion que el proveedor
ofrezca en su propuesta debera soportar IPv6”. Esto lo aseveramos basados en el documento
adjunto cuvo nombre es J100series-OfferDEfinition pdf pagina 35 punto "13.4. J100 5IP 2.0.0.0
Software (April 2018) inciso 13.4.1. "Compatibility” dice en el punto: " Avava Aura® Platform
7.1.0.0 is the minimum requirement to support the following features:

* Support for dual-stack IPv4/IPvE™

Es decir que estos teléefonos pueden correr en [Pv6 SOLAMENTE en plataformas de
comunicaciones AVAYA Aura, v la ofrecida por el oferente Bercont es Avava Ipoffice, no
AVAYA Aura, por lo tanto técnicamente la oferta presentada por la empresa Bercont debe ser
descalificada técnicamente v evaluada por la entidad como NO CUMPLE.

RESPUESTA: Efectivamente la propuesta del proponente BERCONT no establece que soporta ipv6, por lo cual
ratificamos su inhabilitacion al no cumplir con las condiciones técnicas obligatorias.

La Previsora S.A., Compaiia de Seguros Nit: 860.002.400-2
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2- La propuesta presentada por la empresa Bercont incluve como plataforma de com
Avava [Poffice como consta en el cuadro econdomico v la propuesta técnica presents
Comunicamos a la entidad que esta plataforma de comunicaciones VolP NO soport
IPv6. En la adenda No.2 numeral 4 punto 3 dice:"Caracteristicas [Pv6”, dice resalta
“La solucion que el proveedor ofrezca en su propuesta debera soportar IPv6™.

aseveramos basados en el documento adjunto cuvo nombre es AvavalPoffice Platf
30 dice fila en la tabla: “Conexion en Red IP” dice la columna: “Ipoffice select™="N
“comentarios server edition™= "No se admite [Pv6”. Es claro que IPoffice en versit
version Server Edition NO soporta [Pv6, por lo tanto técnicamente la oferta present
empresa Bercont debe ser descalificada técnicamente v evaluada por la entidad com

CUMPLE.
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RESPUESTA: Efectivamente la propuesta del proponente BERCONT no establece que soporta ipv6, por lo cual
ratificamos su inhabilitacion al no cumplir con las condiciones técnicas obligatorias.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA MAICROTEL S.A.S. A SU PROPIA PROPUESTA:

Muy respetucsamente presentamos ante Ustedes las respeciivas evaluaciones
Publicadas por la PREVISORA:

De acuerdo a Ia'evaluacwn se informa especificamente: “La informacion gue adjunta
enla Supsangc:on no es valida debido a que el Proponente debié haber entregado
las Certificaciones solicitadas por la PREVISORA emitidas por el Cliente que

suscribié el Servicio"

De acuerdo al Pliego de Condiciones se requiere:

1.

LA PREVISORA S.A., Compafifa de Seguros

Contener expresamente el nombre de la Entidad Contratante:

FOLIO 64 incluimos Certificacion de la ARN
FOLIO 75 incluimos Certificacion de BELCORP — BEL STAR S.A.

Por lo tanto CUMPLIMOS
indicar Nomero y fecha del Contrato:

FOLIO 65: Fecha de suscripcion Diciembre 1 de 2016
FOLIO 76: Fecha de suscripcion Marzo 2 de 2017

Por lo tanto CUMPLIMOS,
Indicar Expresamente el Objeto del Contrato:

FOLIO 64: Se especifica claramente el servicio de TELEFONIA IP
FOLIO 67: referente al cliente ARN.

FOLIO 76: Actualizacion y Soporte de la Piataforma de TELEFONIA IP
MARCA AVAYA Versién 5.2 a la Gltima version disponible esto
de nuestreo cliente BELSTAR S.A.

La Previsora S.A., Compafiia de Seguros Nit: 860.002.400-2
Linea de Atencidn al cliente (1) 3487555/ 01 8000 91 0554
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4. Debera estar impresa en pape! membrete de la empresa que expide: SEGUROS

Tanto la CERTIFICACION de la ARN como BELSTAR S.A. cumplen con
este requerimiento,

5. Debera estar firmada por quién tuvo a su cargo el control de ejecucién del
CONTRATO. se debe indicar el nombre de quién firma, cargo y teléfono.

ARN: En el FOLIO GG se firma por ADRIANA ROJAS RODRIGUEZ vomo
ASESORA GRUPO DE GESTION CONTRACTUAL, TELEFONO: 5932211.

BELSTAR S.A.: FOLIO 78 se firma por GUSTAVO HOYOS QROZCO -
JEFE DE PROYECTOS E INFRAESTRUUIURA |EL! bY4U4U3- UEL:
3156909438.

6. Indicar fecha de inicio y de terminacién del Contrato asi como la fecha de
|as prorrogas si a ello hubjere lugar.

ARN: FOLIO 65

FECHA DE INICIO: 1 de Diciembre de 2018
FECHA UE TERMINACION INICIAL: 31 de Julio de 2018

BELSTAR S.A, FOLIO 76
FECHA DE INICIO: MARZO 2 DE 2014
FECHA DE TERMINACION: MARZO 2 DE 2017

POR LO TANTQ CUMPLIMOS.
7. Indicar Valor del Contrato:

ARN: VALOR INICIAL:  $B8.489.278.400 FOLIO 65
BELSTAR S.A. VALOR  $1.200.000.000 FULIU t&

8. Cada Certificacion debera indicar la constancia de que el Contrato se
CUMPLIO a SATISFACCION,

ARM: FOLIO 65
Se especifica claramente las fechas, cumplimiento del Contrato
Inicial y fecha de terminacion y mediante modificacian del 1 al 5 se
especifica claramente UNA ADICION gue se encuentra en
EJECUCION.

Cumpliendo con la ADENDA Mo, 2 emitida por 12 FREVIEORL,

BELSTAR S.A.enel FOLIO 76
Se especifica claramente la calificacién del CONTRATO de EXCELENTE.

Una vez realizada estas observaciones y de acuerdo a la EVALUACION que la
PREVISORA emite de NO CUMPLIMIENTO por parte de M@ICROTEL SE
EVIDENCIA PLENAMENTE que M@ICROTEL SI ESTA CUMPLIENDO y por lo

tanto debe ser evaluada nuestra propuesta como HABIL y por lo tanto continuar en
el proceso.

La Previsora S.A., Compafiia de Seguros Nit: 860.002.400-2
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RESPUESTA: En razén de las observaciones presentadas indicamos que, efectivamente las certificaciones
aportadas por MAICROTEL S.A.S. cumplen con los requisitos que se relacionan anteriormente, sim embargo y
con el fin de realizar una validacién integral de los requisitos solicitados en el pliego de condiciones a los
certificados de experiencia del proponente, realizaremos a continuacién una verificacién de los certificados
aportados por MAICROTEL S.A.S.:

subsanado a cabalidad,
teniendo en cuenta que el
proponente no aporté un
alcance del certificado de
experiencia  debidamente
firmado por la ARN. Lo
aportado por el proponente
fue una manifestacion
propia en la que relacion6
el nimero de puestos de

subsanado a cabalidad,
teniendo en cuenta que el
proponente no aportd un
alcance del certificado de
experiencia  debidamente
firmado por la BELSTAR
S.A.. Lo aportado por el
proponente  fue  una
manifestacion propia en la
que relaciono el nimero de

REQUISITOS DE LA ARN BELSTAR S.A. CUMPLE NO
CERTIFICACION CUMPLE
Especificar la venta de | No se especificé la venta | No se especifico la venta
equipos. de equipos en la|de equipos en la
certificacion, por lo cual La | certificacidn, por lo cual La
Previsora  requiri6  al | Previsora  requirié  al X
proponente para aclarar el | proponente para aclarar el
objeto del contrato que se | objeto del contrato que se
certific. Este punto fue | certificd. Este punto no fue
subsanado a cabalidad por | subsanado a cabalidad,
parte del proponente. teniendo en cuenta que el
proponente solamente
acreditd la prestacion del
servicio de soporte.
Especificar la implementacion, | Acredita la prestacion de | Solo se acredita el soporte
soporte y mantenimiento del | servicios de  gestion | y actualizacion, pero no la
sistema de comunicaciones | telefonia IP. implementacion, por lo
de Voz sobre IP. cual La Previsora requirié X
al proponente para aclarar
el objeto del contrato que
se certificd. Este punto no
fue subsanado a
cabalidad, teniendo en
cuenta que el proponente
aportd unas ordenes de
pago en las que sdlo se
relaciona el servicio de
soporte.
El sistema de comunicaciones | No se especificé el nimero | No se especificd el nimero
certificado debe ser de un | de puestos de trabajo, por | de puestos de trabajo, por
numero igual o mayor a 500 | lo cual La Previsora | lo cual La Previsora
puestos de trabajo. requirio al proponente para | requirié al proponente para
aclarar el objeto del | aclarar el objeto del
contrato que se certifico. | contrato que se certifico.
Este punto no fue |Este punto no fue X
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trabajo,  pero  dicho
documento no cumplia con
ninguno de los requisitos
para acreditar la
experiencia.

puestos de trabajo, pero
dicho  documento  no
cumplia con ninguno de
los requisitos para
acreditar la experiencia.

El contrato certificado debera
tener una antigliedad no
mayor a 5 afios.

Acredita que el contrato
inici6 el 1 de diciembre de
2016.

Acredita que el contrato
inici6 el 2 de marzo de
2014.

El hardware y software
suministrado en el contrato
certificado, debera ser de una
sola marca. No se acepta
software tipo open source.

Acredita que el hardware y
software suministrado es
de la marca AVAYA.

Acredita que el hardware y
software suministrado es
de la marca AVAYA

La sumatoria del valor de las
dos (2) certificaciones, debera
ser igual o superior a 850
salarios minimos ($
664.055.700 incluido IVA)

Acredita que el valor
contratado fue de
$8.489.278.400 incluido
VA

Acredita que el valor del
proyecto es de $1.200.000
incluido IVA

De acuerdo con las validaciones anteriores, es posible establecer que los certificados aportados por MAICROTEL
no cumplen con lo requerido en los pliegos de condiciones, razén por la cual se ratifica su inhabilitacién.

9. También hacemos referencia que la Subsanacion a que hace refzrencia LA
PREVISORA en su evaluacidn es completamente diferente a la conclusion
gue emite en cuanto a las certificacionss.

Informo el requarimiento;

a. FOLIQ 83 AL 76 Informar en que parte de las cerlificaciones se encuentra la
compra de Equipos y el nimero de puestos de trabajo.

De acuerdo a nuestra respuesta se adicionan los respeclives Anexos
emitidos por [a Entidades que cerifican nuestra experiencia asi;
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Se informa que el total de Usuarios es de 682 por parte de la ARN vy se col
el BILL OF MATERIALS proyecto ARN y adicional se envia especificaciol
técnicas de la ARN que trata el Contrato suscritc entre las partes
OBLIGATORIO CUMPLIMIENTS. WER CONTRATO - CLAUSL
SEGUNDA- OBLIGACIONES ESPECIFICAS Literal b, “SERVICIO

TELEFONIA IP de acuerdo al Anexo Técnico. Se anexd el rezpectivo An
en la subsanacién, dando cumplimiento a la cantidad de Usuarios, ya gu

Anexo Tecnico es parte integral de la respectiva Certificacion y del Contr
suscrito entre las partes.

BELSTAR 3.A.;

Se informa que el total de Usuarics es de 1.500 v se anexan érdenes
Compra en las cuales s2 astablece |a cantidad d& Usuarios de la platafor
de comunicaciones del CERTIFICANTE, en la respectiva Subsanacion.

En Aras de dar cumplimiento a lo FORMAL en cuanto a las certificaciones
mejerar nuestra Oferta, anexamos las respectivas Cerlificaciones de la AR!
BELSTAR S.A. con el cumplimiento de requisitos exigides por la PREVISORA.

Aunque reiteramos que en la presentacién de los documentos exigides y
establecidos en la Subsanacion se especifica claramente e! cumplimiento del
requerimiento solicitado por la PREVISORA.

Por lo tanto nuestra propuesta CUMPLE Y DEBE SER HABILITADA.

Conclusion: Agradecemos altamente a la PREVISORA evaluar estas observaciones
y en virtud de la transparencia y cumplimiento de requisitos en la presente Licitacion
se nos HABILITE y continuemos en el Proceso.

Q
PREVISORA

SEGUROS

RESPUESTA: En razén a su solicitud informamos que, el requerimiento de aclaracién realizado en su momento
por LA PREVISORA respecto de los certificados de experiencia del proponente, se enfocaba en solicitar a
MAICROTEL S.A.S que procediera a indicar en qué lugar dentro de su propuesta, se acreditaba la compra de
equipos y el numero de puestos de trabajo.

El proponente no respondi6 el requerimiento realizado, en vez de ello aportd una carta firmada por él mismo
(autocertificacién), en la cual relacionaba el nimero de puestos de trabajo y aportdé un documento denominado
“‘BILL OF MATERIALS PROYECTO ARN” que no se encuentra membreteado por la ARN, ni cumple con ninguno
de los requisitos para que sea valido como certificacion.

De acuerdo con lo anterior, es claro que MAICROTEL S.A.S. no subsané lo solicitado, y por lo tanto, no cumple
con la experiencia requerida en los pliegos de condiciones, por lo cual ratificamos su inhabilitacion al no cumplir
con los requisitos de experiencia.

IAFINANCIERA
coLovaiA

VIGILAD O S R
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